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N O T A B E N E

Nobel Biocare stopper 
reklame
Nobel Biocare har trukket tilbake rekla-
men som omhandler implantatsystemet 
Nobel Direct, men salget fortsetter, 
melder den svenske Tandläkartidnin-
gen.

I midten av juli kom den uavhengige 
ekspergruppen som det svenske Läke-
medelsverket hadde satt ned med skarp 
kritikk av Nobel Direct. De sier at stu-
dier viser unormal bennedbrytning, og 
videre at produktet ikke bør markedsfø-
res før råd og anvisninger som følger 
produktet er revidert og blitt gjort kor-
rekte. Ekspertgruppen konstaterer at det 
er en rekke opplysninger i reklamen 
som selskapet ikke har presentert viten-
skapelig dokumentasjon for. Det gjelder 
blant annet opplysningen om at Nobel 
Direct motvirker marginalt bentap, at 
systemet kan gjennomføres med mini-
mal kirurgi og at implantatet kan pre-
pareres som en naturlig tann. Ekspert-
gruppen slår med dette fast at Nobel 
Direct ikke bør markedsføres før foreta-
ket kan vise gode og vitenskapelig vel-
dokumenterte resultater med teknikken, 
og sier at produktet bør brukes med stor 
forsiktighet innen slik dokumentasjon 
foreligger.

Nobel Biocare stoppet distribusjonen 
av skriftlig annonsemateriale og manu-
aler for Nobel Direct i to måneder fra og 
med første halvdel av august. Innen to 
måneder regner man med at Läkeme-
delsverket er klare med granskningen 
av ekspertgruppens rapport samt Nobel 
Biocares svar på denne, som de fikk 
frist til å levere innen 16. august.

Ugyldig vitenskapelig 
produksjon
Det vesentlige av Jon Sudbøs vitenska-
pelige produksjon fremstår som ugyl-
dig på grunn av manipulasjon og fabri-
kasjon av grunnlagsdata. Hans doktor-
avhandling og 15 vitenskapelige 
artikler bør trekkes tilbake. Medforfat-
terne frikjennes for fusk, mens veilede-
ren, Universitetet i Oslo og Rikshospi-
talet-Radiumhospitalet får kritikk.

Kommisjonen finner grunn til å rette 
en viss kritikk mot Universitetet i Oslo 
ved Det odontologiske fakultet for utle-

vering av pasientmateriale og -data til 
Jon Sudbø og hans veileder, Albrecht 
Reith, uten at det forelå deltakersam-
tykke eller dispensasjon fra taushets-
plikten, heter det i rapporten fra den 
uavhengige granskingskommisjonen 
som ble lagt frem 30. juni. Det bemer-
kes at Universitetet i Oslo ikke har fått 
anledning til å imøtegå kritikken og at 
Universitetet har hatt et mer sekundært 
overordnet ansvar for Jon Sudbøs fors-
kningsvirksomhet sammenlignet med 
Rikshospitalet-Radiumhospitalet HF.

Kommisjonen mener Sudbø har vært 
helt alene om jukset og har ingen indi-
sier på noe annet, selv om den ser at det 
har vært ulike liberale tolkinger av 
Vancouver-reglene i forhold til med-
forfatterskap. Dette ses imidlertid først 
og fremst som et institusjonelt problem. 
Medforfatterskap innebærer ikke at 
man står som garantist for hele artikke-
len, bare for sin del av den, fastslår 
kommisjonens leder Anders Ekbom.

Det er opp til Statens helsetilsyn 
å vurdere hvorvidt Jon Sudbø får 
beholde lege- og tannlegeautoriasjo-
nen.

Svensk forslag om økt støtte 
til voksne
Del to av den tredelte svenske utrednin-
gen om offentlig støtte til tannhelsetje-
neste ble overrakt den svenske helsemi-
nisteren 30. juni. Der heter det at et 
fastprissystem er det som best sikrer 
pasientene forutsigbare utgifter. Samti-
dig foreslås å innføre beskyttelse mot 
høye kostnader for voksne mellom 20 
og 64 år.

Når det gjelder fastpris, legges det 
opp til en dialog med de berørte parter 
om mulige løsninger, for å komme til-
bake med ytterligere forslag i sluttut-
redningen som legges frem i desember 
i år. Det foreslås videre å stimulere de 
fastprissystemene som allerede finnes 
i enkelte fylker.

Eftersom det sannsynligvis kommer 
til å ta lang tid å innføre fastprissyste-
met, vil det i overskuelig fremtid 
komme til å finnes parallelle systemer 
innen den statlige trygdeordningen, 
heter det i en pressemelding fra den 
svenske regjeringen. Videre sies det at 

utredningen foreslår at forandringene 
skal utgå fra dagens stykkprisbaserte 
erstatningssystem.

I mars i år leverte utredningsgruppen 
et  forslag om grunnstøtte til såkalte 
tannhelsebesøk, som etter forslaget ikke 
skal koste pasienten mer enn to hundre 
kroner.

Delutredning to foreslår at beskyttel-
sen mot høye kostnader utformes slik at 
de som har utgifter på mellom tre og 25 
tusen kroner får refundert 50 prosent, 
mens de som har kostnader på over 25 
tusen skal få refundert 85 prosent av 
kostnadene.

Bruttokostnaden for den nye støtte-
ordningen, inkludert grunnstøtteforsla-
get som kom tidligere i år, er beregnet 
til 4,6 milliarder svenske kroner i året. 
Per i dag er den svenske statens trygde-
utgifter til tannhelse for voksne 1,1 
milliarder kroner.

Når det gjelder gruppen over 65 år og 
personer med stort behov for tannhel-
setjenester på grunn av funksjonshem-
ning eller langvarig sykdom, vil utred-
ningen komme med forslag i tredje og 
siste del, som legges frem i desember.

Samtidig med at utredningen forslår 
et fastprissystem sier den også at den 
frie prissettingen bør beholdes. Det  
foreslås at det innføres referansepriser 
som skal ligge til grunn for beregnin-
gen av den statlige erstatningen ved 
høye kostnader. Referanseprisene skal 
også fungere som sammenligningspri-
ser for pasientene, og i den forbindelse 
foreslås det at forbrukermyndighetene 
utvikler en prissammenligningstjeneste 
på Internett. 

Utredningen sier at den statlige sty-
ringen med tannhelsetjenesten er svak 
og oppsplittet, og kommer med flere 
forslag til skjerpet styring og oppføl-
ging samt tiltak til forbedret statistikk 
og forslag om hvordan pasientens stil-
ling på tannhelsemarkedet kan styrkes.

Det understrekes også at de nye fore-
slåtte støtteordningene bør innføres 
samlet for å unngå at reformen oppfat-
tes som kronglete og uoversiktlig. 
Utredningen foreslår at de nye ordnin-
gene innføres tidligst i løpet av første 
kvartal 2008.


